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بناهـا و مکان‌هـای تاریخـی، نمونـه‌ای از میـراث معمـاری به شـمار مـی‌رود که حفاظـت و احیـای آن برای 
آینـدگان ارزش بسـزایی دارد. اغلـب ایـن بناها در گذر زمان، کارکـرد اصلی خود را از دسـت داده و به‌تدریج 
متـروک شـده‌اند کـه یکـی از راه‌هـای حفاظت و احیـای این بناهـا، اعمال اسـتفادۀ مجدد تطبیقی اسـت تا 
بتـوان از ایـن طریـق هـم کارکرد بنا را تغییـر داد و هم آن را بـر مبنای نیازهای جدیـد، منطبق و هماهنگ 
سـاخت. از ایـن جهـت، حفاظـت و احیـای این بناهـای تاریخی از اهمیت خاصی برخودار اسـت. یک دسـته 
از ایـن بناهـا کـه ظرفیـت بالایـی بـرای انطبـاق و عملکـرد دارند، قلعه‌هـای خیره‌کننـده‌ای هسـتند که در 
سراسـر قـاره اروپـا پراکنده‌انـد. هـدف پژوهش حاضر، بررسـی شـیوه‌های رویکرد اسـتفادۀ مجـدد تطبیقی 
در نـه قلعـۀ شـاخص و بـا ارزش تاریخـی در اروپـا اسـت کـه هـر یـک با رویکـرد اسـتفادۀ مجـدد تطبیقی 
بازطراحـی و احیـاء شـده اسـت. ایـن مداخلات در سـه سـطح: الحـاق مصالح نویـن، الحاق عناصـر معماری 
نویـن و الحـاق فضاهای نوین انجام شـده اسـت. رویکـرد این پژوهش کیفـی و راهبـرد آن تحلیلی-تطبیقی 
اسـت. نمونه‌هـای مـوردی بر اسـاس سـه معیار: الـف( امکان دسترسـی محققان بـه مدارک طراحی شـامل 
نقشـه‌ها، تصاویـر قلعـه، مسـتندات فنـی، گزارش‌هـای تحلیلـی قلعـه؛ ب( زمـان بازطراحـی قلعـه بعـد از 
سـال ۲۰۰۰ میالدی باشـد ج( شـاخص‌بودن مداخالت و الحاقـات نویـن بـا حفـظ سـاختار تاریخـی قلعه 
انتخـاب شـده اسـت. نتایـج نشـان می‌دهد کـه از بررسـی قلعه‌هـای تاریخـی اروپا می‌تـوان گفت کـه برای 
بازطراحـی موفـق قلعه‌هـا بـا رویکـرد اسـتفادۀ مجـدد تطبیقـی، تمرکز بـر عناصر معمـاری نویـن و مصالح 
نویـن بیش‌تریـن فراوانـی را در پروژه‌هـای مرمـت و بازسـازی دارد و الحـاق فضاهای نویـن در مراتب بعدی 
قـرار دارد. در مجمـوع، یافته‌هـا بیانگر آن اسـت که اسـتفادۀ مجدد تطبیقـی، فراتر از یـک رویکرد حفاظتی 
صـرف، راهبـردی طراحی اسـت که می‌تواند از مداخلات سـنجیده در سـه سـطح فضا، عنصر و مـاده، امکان 
هم‌زیسـتی زمان‌هـای گذشـته و حـال را فراهـم آورد و بناهـای تاریخـی را بـه بسـترهایی پویا بـرای تجربۀ 

فرهنگـی و اجتماعـی در زمـان معاصر بدل سـازد.

چکیده اطلاعات مقاله
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مقدمه 
بناهای تاریخی در طول تاریخ، به عنوان نمادهای هویت فرهنگی، 
سیاسی و معماری تمدن‌های گذشته شناخته شده‌اند. با گذشت 
زمان و تغییر نیازهای جوامع، بسیاری از این سازه‌ها کاربرد اصلی 
خود را از دست داده و در معرض تخریب یا فراموشی قرار گرفته‌اند 
و نیازمند حفاظت می‌باشند. حفاظت از میراث تاریخی، نخست از 
اروپا آغاز شد و به‌تدریج به دیگر نقاط جهان از جمله آمریکا گسترش 
یافت. در مراحل اولیه، تمرکز اصلی بر دوام سازه و صرفه‌جویی 
ملاحظات  نوزدهم،  قرن  از  اما  بود؛  بنا  نگهداری  در  اقتصادی 
زیبایی‌شناختی و هنری نیز به آن افزوده شد. نهایتاً در دهۀ ۱۹۶۰، 
»استفادۀ مجدد تطبیقی« )Adaptive Reuse( به‌عنوان شاخه‌ای 
نوظهور در پیوند میان حفاظت و معماری معاصر پدیدار شد و 
به‌منزلۀ راهبردی خلاقانه برای احیای پایدار بناهای تاریخی تثبیت 
گردید )Baiz & Atakara, 2025a, 2(.  در این میان، استفادۀ 
مجدد تطبیقی )Adaptive Reuse( به عنوان راهکاری پایدار 
مطرح شده که با حفظ ارزش‌های تاریخی و معماری، کارکردهای 
جدیدی برای بناهای قدیمی تعریف کرده است. هر انطباق موفق، در 
عین احترام به بستر تاریخی، باید با افزودن لایه‌های معاصر، هویت بنا 
  .)Ejlali Diz & Delshad Siahkali, 2024, 11( را تقویت نماید
این رویکرد نه تنها از تخریب میراث فرهنگی جلوگیری می‌نماید، 
بلکه با تلفیق گذشته و حال، به حیات این فضاها در عصر حاضر 
معنا می‌بخشد. در دهه‌های اخیر، کاربست رویکرد استفادۀ مجدد 
تطبیقی و انطباق بناها با عملکردهای جدید محبوبیتی روزافزون 
یافته است. این فرآیند با حفظ بخش عمده‌ای از نظام ساختمان، 
شامل سازه، پوستۀ بیرونی و مصالح داخلی زمینۀ بهره‌برداری مستمر 
و افزایش طول عمر بنا را فراهم می‌آورد. اهمیت استفادۀ مجدد 
تطبیقی صرفاً به بناهای تاریخی محدود نمی‌شود؛ بلکه می‌تواند 
در ارتقای کارایی و انعطاف‌پذیری ساختمان‌های معاصر نیز مؤثر 
این رویکرد در معنای گسترده   .)Mustafa, 2023, 4( باشد 
خود، شامل طیفی از اقدامات - از نوسازی و بازسازی گرفته تا 
مقاوم‌سازی - تعریف می‌شود و لزوماً به تغییر کاربری محدود نیست 
)Gravagnuolo et al., 2024, 108(. هر مداخلۀ ساختمانی برای 
تغییر ظرفیت، عملکرد یا کارآیی بنا با هدف انطباق‌دهی و بهره‌برداری 
مجدد، باید کم‌ترین اثر را بر شاخصه‌های میراثی و ساختاری بر جای 
گذارد و هم‌زمان لایه‌ای معاصر بیافزاید که ارزش‌های فرهنگی را 
برای آیندگان صیانت کند )Hanachi et al., 2019(. از این منظر، 
استفادۀ مجدد تطبیقی نه‌تنها به حفظ اصالت کالبدی و معنایی 
بناهای تاریخی یاری می‌رساند، بلکه زمینۀ استفاده پایدار آن‌ها در 
قالب کاربری‌های نوین را نیز فراهم می‌سازد. موفقیت فرآیند استفادۀ 
مجدد تطبیقی مشروط به احترام به بافت تاریخی و افزودن لایه‌های 
معاصر است؛ لایه‌هایی که شخصیت بنا را تقویت و آن را با نیازهای 

 .)Basha & Sağdıç, 2025, 752( امروز همگام می‌سازند
اروپا دارای قلعه‌های برجسته و شاخصی است که تعدادی از آن‌ها 
با کمک رویکرد استفادۀ مجدد تطبیقی در سال‌های اخیر احیاء و 
بازطراحی شده‌اند. پژوهش حاضر به دنبال تحلیل معمارانه آن‌ها می 
باشد و در سه سطح الحاق مصالح نوین، الحاق عناصر معماری نوین و 
الحاق فضاهای نوین به بررسی نحوۀ مداخلات معمارانه در قلعه‌های 

اروپایی می‌پردازد. 
سؤال اصلی تحقیق عبارت است از:

مداخلات انجام‌شده در قلعه‌های تاریخی بازطراحی شده اروپا بر 
اساس رویکرد استفادۀ مجدد تطبیقی چگونه است؟

پیشینه پژوهش
تحقیقات متعددی در زمینۀ کاربرد استفادۀ مجدد تطبیقی در بناهای 
تاریخی از جمله قلعه‌های تاریخی صورت گرفته است که عبارتند از: 
 Adaptive Reuse in Architecture:« لیلیان وانگ در کتاب
A Typological Index« به بررسی ۵۰ پروژۀ بازطراحی بناهای 
تاریخی تحت رویکرد استفادۀ مجدد تطبیقی پرداخته که در آن، 
شناسنامۀ هر بنا شامل تاریخ، مکان و کاربری قدیم و جدید را 
ارائه کرده است )Wong, 2023(. در کتاب »معماری جدید در 
بناهای تاریخی«، پژوهشگران به بررسی ۶۰ بنای میراثی که تحت 
رویکرد استفادۀ مجدد تطبیقی قرار گرفته‌اند، پرداخته‌اند. در این 
میان، قلعه‌های آستلی، متررا، دوریا، پمبال، کاستلو، کورکرا، فروتزا و 
لیختنبرگ نیز تحلیل شده‌اند. یافته‌های این کتاب نشان داده است 
که استفادۀ مجدد تطبیقی توانسته هویت تاریخی بناها را حفظ کرده 
و در عین حال کاربری‌های فرهنگی و اجتماعی جدیدی به آن‌ها 
افزوده شود و از این طریق پایداری، جذابیت گردشگری و ارزش 
فرهنگی این بناها ارتقا یافته است )مؤذن و ص برنجی، 1402(. از 
میان این پروژه‌ها، چهار قلعۀ برجسته مورد بررسی قرار گرفته‌اند: 
موزۀ دریایی دانمارک در قلعۀ کرونبرگ، موزۀ مدنی کاستلوچیو، موزۀ 
موریتزبورگ و قلعۀ پومبال. این نمونه‌ها نشان داده‌اند که استفادۀ 
مجدد تطبیقی چگونه هویت تاریخی بنا را حفظ کرده و همزمان 
کاربری‌های فرهنگی و اجتماعی نوین را در آن ایجاد کرده است. بایز 
و آتاکارا )Baiz & Atakara, 2025b(، در مقاله‌ای با عنوان »به 
سوی تنظیم یک مدل مفهومی برای تمرین استفادۀ‌ مجدد تطبیقی 
در زمینۀ پایداری: مطالعه موردی بنا‌های نظامی تاریخی در شمال 
عراق« درک جامعی از شیوۀ استفادۀ‌ مجدد از قلعه‌های تاریخی 
را در شمال کشور عراق ارائه کرده‌اند. در پژوهشی دیگر سامر و 
 Blender با استفاده از نرم‌افزار ،)Sommer et al, 2025( همکاران
که یک مجموعه ابزار انعطاف‌پذیر و پویا است برای استفادۀ‌ مجدد 
تطبیقی از قلعۀ بیرکنفلز فرانسه روش جدیدی را نشان داده‌اند. 
ایدا و فوکوشیگه )Iida & Fukushige, 2025( برای دستیابی 
به پاسخ مسئلۀ تحقیق، تغییرات روند قیمت زمین‌های محلۀ‌ قلعۀ 
هیمجی )Himeji Castle( را مورد ارزیابی قرار داده‌ و به این 
نتیجه دست یافته‌اند که پروژۀ‌ استفادۀ‌ مجدد تطبیقی این بنای 
تاریخی موجب تسریع روند صعودی قیمت زمین‌ها شده است. 
در مقاله‌ای سوروگیو و همکاران )Surugiu et al, 2025(، به این 
نتیجه رسیده که گردشگران نظرات مثبتی را به فضاهای خدماتی 
که در رویکرد استفادۀ‌ مجدد تطبیقی به قلعه‌های تاریخی اضافه‌شده 
 )Haval & Mishra, 2025( است، بیان کرده‌اند. هاوال و میشرا
نیز در تحقیقی، نشان داده که استفادۀ‌ مجدد تطبیقی بناهای 
برای  راهبردی کلیدی  توسعه،  تاریخی در کشورهای در حال 
نوسازی پایدار شهری بوده که همزمان منافع اقتصادی، اجتماعی 
و زیست‌محیطی به همراه داشته است. در پژوهشی پارینلو و پتینئو 
)Parrinello and Pettineo, 2025(، به مسئلۀ حفظ کالبدهای 
)Montorio Castle( در  قلعۀ مونتوریو  از  باقی‌مانده  تاریخی 
ایتالیا و قلعۀ آلمونسیر )Almonecir Castle( در اسپانیا با روش 
استفادۀ‌ مجدد تطبیقی به بازطراحی این دو بنا در نرم‌افزار رویت 
پرداخته‌اند )Parrinello and Pettineo, 2025(. هم‌چنین، ماها 
شری و همکاران )Maha Shree et al., 2024( در مقاله‌ای با 
عنوان: » استفادۀ‌ مجدد تطبیقی از میراث فرهنگی« با ترکیب 
استفادۀ‌  بر ضرورت  عملی،  بینش‌های  با  نظری  چارچوب‌های 
مجدد تطبیقی به‌عنوان ابزاری پویا برای حفاظت از میراث فرهنگی 
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 )Milio, 2024( برای نسل‌های آینده تأکید کرده است. میلیو
 )Himara Castle( هیمارا  قلعۀ  پایدار  توسعۀ  پژوهشی،  در 
استفادۀ سازگار  رویکرد  از  را مستلزم درک جامعی  آلبانی  در 
)Adaptive Reuse( از میراث دانسته است. در مقاله‌ای دیگر 
تکوا و همکاران )Takva et al, 2023(، با عنوان »ارزیابی رویکرد 
استفادۀ مجدد تطبیقی پایدار برای ساختمان‌های میراث فرهنگی«، 
نشان داده‌اند که الحاقات معاصری که می‌توانند نیازهای استفادۀ 
از بناهای تاریخی را برآورده کند، چگونه به کار گرفته  مجدد 
شده‌ است. حسین و همکاران )Hussen et al, 2023( نیز از 
شیوۀ )NMLR( رگرسیون لجستیک چندجمله‌ای نوتروسوفیک 
برای بهینه سازی استفادۀ مجدد تطبیقی در قلعۀ تاریخی حلب 
)Aleppo Castle( استفاده کرده و به این نتیجه رسیده‌اند که این 
روش، ابزار دقیق‌تر و مطمئن‌تری برای تصمیم‌گیری‌های منطقی در 
مورد استفادۀ مجدد از فضاهای کاربردی در اختیار تصمیم‌گیرندگان 
قرار داده است. گورنیک و لاه )Gurnick & Lah, 2019( در 
مقاله‌ای با عنوان: »حفاظت پایدار از میراث معماری؛ مطالعه موردی: 
قلعۀ نگووا در اسلوونی« بکارگیری رویکرد استفادۀ مجدد تطبیقی را 
به قلعۀ تاریخی نگووا پیشنهاد کرده که موجب یکپارچگی معماری 
و محافظت بیشتر آن شده است. می‌توان گفت تاکنون، تحقیق 
جامعی از مداخلات در قلعه‌های تاریخی با رویکرد استفادۀ مجدد 
تطبیقی به‌صورت ساختاریافته انجام نشده است. هدف پژوهش 
حاضر، بررسی شیوه‌های رویکرد استفادۀ مجدد تطبیقی در نه 
قلعۀ شاخص و با ارزش تاریخی در اروپا است که هر یک با رویکرد 
استفادۀ مجدد تطبیقی بازطراحی و احیاء شده است. این مداخلات 
در سه سطح: الحاق مصالح نوین، الحاق عناصر معماری نوین و الحاق 

فضاهای نوین انجام شده است. 

روش تحقیق
رویکرد این پژوهش کیفی و راهبرد آن تحلیلی-تطبیقی است. 
جامعۀ پژوهش شامل تمام قلعه‌های تاریخی واقع در قارۀ اروپا 
است که از سال ۲۰۰۰ میلادی به بعد با رویکرد استفادۀ مجدد 
تطبیقی بازطراحی شده‌اند. با توجه به گستردگی جامعۀ قلعه‌های 
اروپا و محدودیت دسترسی به داده‌های کامل، از روش نمونه‌گیری 
هدفمند استفاده شد تا نمونه‌هایی شاخص، مستند و قابل تحلیل 
انتخاب شوند. در گام نخست، فهرستی اولیه از پروژه‌های مرتبط 
از طریق پایگاه‌های اسنادی معماری، مجلات تخصصی معماری 
گردآوری گردید. داده‌های پژوهش به‌صورت اسنادی و با بهره‌گیری 
از منابع ثانویه شامل نقشه‌های معماری، تصاویر، مستندات طراحی، 
گزارش‌های تحلیلی و مقالات تخصصی صورت گرفته است. در ادامه 
قلعه‌ها با اعمال سه معیار ذیل، به‌صورت نظام‌مند توسط محققان 
غربال شدند: الف( امکان دسترسی محققان به مدارک طراحی 
شامل نقشه‌ها، تصاویر قلعه، مستندات فنی، گزارش‌های تحلیلی 
قلعه؛ ب( زمان بازطراحی قلعه بعد از سال ۲۰۰۰ میلادی باشد، ج( 
شاخص‌بودن مداخلات و الحاقات نوین با حفظ ساختار تاریخی قلعه. 

مبانی نظری تحقیق
بناهای تاریخی و میراثی، به‌عنوان حافظۀ جمعی و نماد هویت 
فرهنگی جوامع، جایگاهی ویژه در تداوم تاریخ و انتقال ارزش‌های 
مادی و معنوی به نسل‌های آینده دارند. حفاظت از این میراث نه‌تنها 
به معنای پاسداری از گذشته، بلکه ابزاری برای ایجاد پیوند میان 
تاریخ، فرهنگ و زندگی معاصر است. اهمیت این موضوع سبب شده 

است که در طول دهه‌های گذشته، رویکردها و نظریات گوناگونی در 
حوزۀ حفاظت، مرمت و استفادۀ مجدد تطبیقی شکل گیرد. در این 
میان، نظریات شاخص و اسناد بین‌المللی متعددی پدید آمده‌اند که 
هر یک با زاویه‌ای خاص به ارزش‌های میراثی و شیوه‌های حفاظت 
از آن پرداخته‌اند. از جمله می‌توان به بند ۱۲ منشور ونیز در سال 
1964 میلادی اشاره کرد که در مسئلۀ حفاظت تأکید می‌کند که 
بخش‌های جایگزین در آثار تاریخی باید به‌گونه‌ای اجرا شوند که با 
کلیت بنا هماهنگ و یکپارچه باشند، اما در عین حال از بخش‌های 
اصیل قابل تشخیص باقی بمانند )Hooshyari et al., 2022( یا 
در منشور برا )The Burra Charter( که در سال ۱۹۷۹ توسط 
ایکوموس استرالیا تدوین شد، یکی از مهم‌ترین اسناد بین‌المللی در 
حوزۀ حفاظت میراث فرهنگی است و بر محوریت »ارزش فرهنگی« 
در فرآیند حفاظت تأکید دارد. این منشور اصولی چون حداقل 
مداخله، احترام به اصالت و هویت مکان، مستندسازی اقدامات، 
مشارکت جامعه محلی و امکان استفادۀ مجدد تطبیقی بناها بدون 
آسیب‌زدن به ارزش‌هایشان را مطرح می‌کند. به‌عنوان یک راهنمای 
عملی، منشور بورا چارچوبی جامع برای مرمت، نگهداری و مدیریت 
پایدار مکان‌های تاریخی فراهم آورده و امروزه در بسیاری از کشورها 
به‌عنوان مبنای سیاست‌گذاری و اجرای پروژه‌های حفاظتی مورد 
 .)Khademzade & Khorami, 2024( استفاده قرار می‌گیرد
منشور نهایی برا بین سال‌های 2002-1999 توصیه می‌کند که 
پیش از هر مداخله، ارزش‌های اثر شناسایی و ارزیابی شوند و هر اقدام 
حداقل تأثیر منفی بر اثر داشته و تا حد امکان قابل بازگشت باشد. 
هم‌چنین، حفظ اصالت و یکپارچگی اثر، وضوح در تمایز مداخلات 
جدید از ساختار اصلی، نگهداری مستمر و مشارکت جامعۀ محلی در 
تصمیم‌گیری، از اصول کلیدی این منشور به شمار می‌آیند. منشور 
برا به جای تمرکز صرف بر بازسازی یا مرمت، حفاظت مستمر 
و مدیریتی را به عنوان فرآیندی جامع و پایدار پیشنهاد می‌کند 
)Nejad Ebrahimi et al., 2022(. مؤسسۀ آمریکایی حفاظت آثار 
 )AIC: American Institute for Conservation( هنری و تاریخی
که از سال ۱۹۷۲ در ایالات متحده فعالیت می‌کند، از مهم‌ترین 
مراجع بین‌المللی در حوزۀ حفاظت و مرمت میراث فرهنگی به 
شمار می‌رود. این مؤسسه، حفاظت از میراث فرهنگی را نوعی 
نظارت اخلاقی تعریف می‌کند و در کنار بسیاری از نهادهای مشابه 
در کشورهای پیشرفته، با تأکید بر اصول اخلاقی، مجموعه‌ای از 
دستورالعمل‌ها، مقررات و معاهدات مرتبط با حفظ و نگهداری اموال 
فرهنگی را تدوین کرده است. با این حال، متخصصان حفاظت 
همواره با شرایط پیش‌بینی‌نشده و دغدغه‌های اخلاقی گسترده‌تری 
مواجه می‌شوند و ناگزیر در برخی موارد امکان اجرای کامل این 
استانداردها را ندارند )Alimirzaei & Samanian, 2024(. جان 
راسکین را می‌توان از برجسته‌ترین متفکران تأثیرگذار بر شکل‌گیری 
اندیشه‌های حفاظت و مرمت در سده نوزدهم دانست. او بیش از هر 
کس پیش از خود به ارزش بناها و اشیای تاریخی آگاهی داشت و 
از این رو یکی از بنیان‌گذاران نگرش‌های نوین در عرصه حفاظت به 
شمار می‌رود. راسکین به‌جای مرمت، بر حفظ و مراقبت از اثر تأکید 
می‌کرد و بازگرداندن بنا به وضعیت اولیه را مجاز نمی‌دانست. او 
حتی برای تأکید بر دیدگاه خویش، با لحنی اغراق‌آمیز بیان می‌کرد 
که »اثر تاریخی بهتر است نابود شود تا اینکه دست‌خوش رتوش یا 
مرمت گردد« )Nezaratizadeh & Vatandoust, 2023(. یکی 
از افراد مهم دیگر در این زمینه، آلویس ریگل در سال‌های اولیه‌ قرن 
بیستم، یکی از اولین کسانی بود که تلاش کرد تا ارزش‌های میراث 
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را طبقه‌بندی کند و بین ارزش‌های تاریخی و معاصر تمایز قائل 
شود. وی انواع مختلفی از ارزش‌ها را از یکدیگر متمایز و آن‌ها را 
با عنوان ارزش‌های تاریخی )شامل ارزش سنی، ارزش تاریخی و 
ارزش یادبود( در مقابل ارزش‌های معاصر )شامل ارزش استفاده، 
واقع ریگل  ارزش جدید( دسته‌بندی کرد. در  و  ارزش هنری 
دو ارزش متضاد ارزش‌های تاریخی و ارزش های معاصر را به 
عنوان پیامدهایی در برخورد با محوطه‌های میراثی تعریف کرد 
)Zabihzadeh et al., 2024(. ارزیابی ارزش‌های نهفته در یک 
بسیار  تطبیقی  استفادۀ مجدد  فرآیند  برای  میراثی  ساختمان 
تحلیلی  داد که  انجام  را  آن  زمانی می‌توان  تنها  و  است  مهم 
انجام شده باشد. یکی  بافت آن  از ساختمان و  عمیق و جامع 
به‌وسیلۀ  که  است  تحقیقی  زمینه،  این  در  انتشارات  اولین  از 
ریگل انجام شده است )Arfa et al, 2022, 153(. نظریه‌های 
حفاظت از میراث که با متفکران برجسته نظیر راسکین و ریگل 
شکل گرفته‌اند، در رویکرد استفادۀ مجدد تطبیقی باید به دقت 
اصالت و یکپارچگی  اهمیت مفاهیم  و  قرار گیرند  مورد توجه 
کند  برجسته  هستند،  ارزش‌ها  واقعی  انتقال  اساس  که  را 
)Gravagnuolo et al., 2025, 226(. هم‌چنین نیاز است به 
منشورها توجه شود؛ منشور بورا که با عنوان »منشور ایکوموس 
می‌شود،  شناخته  فرهنگی«  اعتبار  دارای  مکان‌های  برای 
توجه  تاریخی  بناهای  از  استفادۀ مجدد  و  کاربری  به موضوع 
ویژه دارد. در مادۀ ۱ این منشور، دو مفهوم »سازگارسازی« و 
»استفادۀ سازگار« تعریف شده‌اند: سازگارسازی به معنای تغییر 
یک مکان برای انطباق با کاربری موجود یا کاربری پیشنهادی 
است، در حالی که استفادۀ سازگار بهره‌برداری‌ است که ضمن 
حفظ اعتبار فرهنگی مکان، آن را مخدوش نمی‌سازد. در مادۀ 
مکان  کارکرد یک  اگر  که  تأکید می‌شود  نکته  این  بر  نیز   ۷
باید حفظ شود  باشد،  اعتبار فرهنگی آن  بخش جدایی‌ناپذیر 
بر  نیازمند کاربری سازگار است. علاوه  و در عین حال مکان 
از جمله »ابقا« یا »تعریف  این، مادۀ ۱۴ به روندهای حفاظت 
که  شده  تصریح   ۲۱ مادۀ  در  و  پرداخته  کاربری«  مجدد 
بر  را  اثر  تنها زمانی پذیرفتنی است که کم‌ترین  سازگارسازی 
اعتبار فرهنگی مکان گذاشته و مستلزم حداقل تغییر در ساختار 
 .)Tahmasebi & Nasekhian, 2020( باشد  آن  ارزشمند 
سال  در   )DOCOMOMO International( دوکومومو 
۱۹۸۸ در شهر آیندهوون هلند تأسیس شد. این نهاد بین‌المللی 
آگاهی  ارتقای  و  حفاظت  مستندسازی،  بر  را  خود  مأموریت 
قرن  مدرن  جنبش  شهرسازی  و  معماری  میراث  به  نسبت 
بیستم متمرکز کرده است و اکنون شاخه‌های ملی آن در ده‌ها 
اصالت  از  منشور خود حفاظت  در  دوکومومو  فعال‌اند.  کشور 
کنار  در  تطبیقی  مجدد  استفادۀ  امکان  با  را  مدرن  معماری 
باید حداقلی  هم می‌بیند؛ بدین معنا که تغییرات و مداخلات 
باشند و ارزش‌های فضایی، سازه‌ای و زیبایی‌شناختی بنا حفظ 
قبول  قابل  زمانی  مجدد  استفادۀ  کمیته،  این  نگاه  از  گردد. 
اعتبار فرهنگی  بنا شود بی‌آنکه  است که موجب تداوم حیات 
گیرد.  قرار  تحت‌الشعاع  مدرن  معماری  بنیادی  ویژگی‌های  و 
ابزاری  را  استفادۀ مجدد تطبیقی  ترتیب، دوکومومو  به همین 
می‌داند  معاصر  بهره‌برداری  و  میان حفاظت  هم‌زیستی  برای 

.)Naziri & Fadaei Nezhad Bahramjerdi, 2022(
لازم  ابتدا   ،)Adaptive Reuse( رویکرد  بهتر  درک  برای 
 Adaptation»،« با آن، یعنی پایه‌ای و مرتبط  است واژه‌های 

Reuse»، «Adapt»، «Conversion»، «Renovation»« و 
»Transformation« بررسی و تبیین شوند تا جایگاه مفهومی 
»استفادۀ مجدد تطبیقی« در میان این اصطلاحات روشن گردد. 
استفادۀ مجدد تطبیقی )Adaptive Reuse( بر اساس کلمات 
به صراحت  این اصطلاح  »Adaptation« و »Reuse« است. 
به تغییراتی اشاره دارد که هر دو جزء عملکردی و فیزیکی را 
شامل می شود و به فرآیندی گفته می‌شود که طی آن یک بنای 
موجود، با ایجاد تغییرات عملکردی و فیزیکی، برای پاسخ‌گویی 
این رویکرد هم حفظ  به‌کار گرفته می‌شود.  به کاربری جدید 
ارزش‌های تاریخی و هم بهره‌برداری مجدد را دنبال می‌کند و 
می‌توان گفت جامع‌ترین مفهوم است که می‌تواند شامل انطباق، 
تبدیل، نوسازی و حتی دگرگونی باشد؛ اما تمرکز آن بر حفظ 
در صورتیکه  است.  کاربرد جدید  با  میراثی همراه  ارزش‌های 
یا  افزودن  تغییر،  است که شامل  فرآیندی   )Adapt( انطباق 
جدید  نیازهای  به  پاسخ  برای  ساختمان  یک  عناصر  حذف 
نگهداری صرف  و  تعمیر  از  فراتر  مداخله‌ای  می‌شود. هرگونه 
که ظرفیت یا عملکرد بنا را تغییر دهد، نوعی انطباق محسوب 
می‌شود و در واقع مرحله‌ای کوچک‌تر از استفادۀ مجدد تطبیقی 
ایجاد نمی‌کند؛ ممکن است فقط  تغییر کاربری  لزوماً  و  است 
 )Conversion( بهبود عملکرد موجود باشد. همچنین تبدیل
یک بنا، استراتژی انطباق ساختمان‌های متروکه و فرسوده است 
یا دیگر  با تغییر عملکرد، کاربران خود را راضی نمی‌کنند  که 
الزاماً  انطباق،  برخلاف  تبدیل  نمی‌گیرند.  قرار  استفاده  مورد 
است  و ممکن  نمی‌گیرد  نظر  در  را  تاریخی  ارزش‌های  حفظ 
از  یکی  می‌توان گفت  نیز  تبدیل  کند.  ایجاد  تغییرات شدید 
زیرمجموعه‌های استفادۀ مجدد تطبیقی است. بعلاوه نوسازی 
)Renovation( به معنای بهسازی و تعمیر یک بنای قدیمی 
برای رسیدن به شرایط مطلوب و قابل استفاده است. این فرآیند 
اما  باشد  نیز  تبدیلی  اقدامات  برخی  دربردارندۀ  است  ممکن 
ارتقای وضعیت موجود است. نوسازی معمولاً  هدف اصلی آن 
بهبود وضعیت  انجام می‌شود و هدف آن  تغییر کاربری  بدون 
موجود است و بیشتر جنبۀ فیزیکی دارد تا عملکردی. دگرگونی 
)Transformation( فرآیندی جامع در استفادۀ مجدد تطبیقی 
است که طی آن یک ساختمان کم‌استفاده یا بلااستفاده به بنایی 
با کاربری جدید و پویا تبدیل می‌شود. این مفهوم بر استفادۀ 
تأکید دارد  از سازه، مصالح، فضاها و خاطرات فرهنگی  دوباره 
و به ایجاد پیوستگی در بافت زمان و مکان از طریق مداخلات 
رادیکال‌تر است و  از همه  دگرگون‌کننده می‌پردازد. دگرگونی 
نوسازی  بر خلاف  کند؛  کاملًا دگرگون  را  بنا  می‌تواند هویت 
را حفظ می‌کنند  ویژگی‌های موجود  از  بخشی  انطباق که  یا 

.)Vafaie et al, 2023, 2(
تطبیقی  »استفادۀ مجدد  زمینۀ  در  انجام‌شده  مطالعات  مرور 
منظرهای  از  پژوهشگران  که  نشان می‌دهد  تاریخی«  بناهای 
پرداخته‌اند.  میراثی  کالبدهای  بازآفرینی  مسئلۀ  به  متنوعی 
بر  بر جنبه‌های زیست‌محیطی،  تمرکز  با  از مطالعات  گروهی 
نهفتۀ  انرژی  دارای  که  دارند  تأکید  نوین  مصالح  از  استفاده 
هستند  بالا  زیست‌محیطی  سازگاری  و  اندک  کربن  پایین، 
وارد  پیرامون  و محیط  تاریخی  بافت  به  را  تا کم‌ترین آسیب 
 Suteja & Mudra, 2024, 2; Gayantha, 2025,( سازند 
 90; Yazdani Mehr, 2019, 928; Valdiviezo, 2025,
از  Diwaan & Diwaan, 2024, 617 ;145(. گروه دیگری 
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پژوهش‌ها تمرکز خود را بر مرمت، بازسازی و باز تعبیر عناصر 
و  دیوارها، کف‌ها، سقف‌ها  از جمله  نهاده‌اند؛  معماری موجود 
بازشوها. هدف در این مطالعات ایجاد گفت‌وگویی میان گذشته 
و حال است؛ به‌گونه‌ای که با ترکیب مؤلفه‌های سنتی و مدرن، 
ارتقا داده و جذابیت آن  بنا  ادراکی و زیبایی‌شناختی  کیفیت 
 Özmen, 2025, 12;( یابد  افزایش  بازدیدکنندگان  برای 
 Devina et al., 2025, 59; Patel & Patel, 2025, 11;
 Sulaiman Goriel et al., 2024, 68; Shaded, 2025,
82(. بعلاوه برخی پژوهش‌ها به ابعاد فضایی و کارکردی توجه 
داشته‌اند و نشان داده‌اند که برای پاسخ‌گویی به نیازهای معاصر، 
افزودن فضاهای جدید مانند گالری، سالن نمایش، کارگاه آموزشی یا 
فضاهای خدماتی جدید اجتناب‌ناپذیر است. این دسته از مداخلات 
به‌ویژه در پروژه‌هایی اهمیت می‌یابد که بناهای تاریخی اکثرا به 
موزه‌ها، مراکز فرهنگی یا آموزشی تبدیل می‌شوند، چرا که طراحی 
فضاهای مکمل می‌تواند تداوم حیات اجتماعی و هویتی این بناها را 
 Hoursan & Mofidi, 2024, 3; Angrisano et( تضمین کند
 al., 2025, 16; Vardopoulos et al., 2023, 14; Özmen,
 2025, 6; Swai, 2025, 88; Davies, 2023, 28; Vafaie et
al., 2025, 13(. بر این اساس، می‌توان گفت که الحاقات با رویکرد 
استفادۀ مجدد تطبیقی در بناهای تاریخی، در سه دستۀ فضاهای 
نوین، عناصر معماری نوین و مصالح نوین قابل دسته‌بندی می‌باشند. 

)تصویر 1(. 

اما طبق مطالعاتی که محققان به صورت  گسترده‌ای می‌باشد 
با  که  قلعه   19 تعداد  مدارک  دادند، صرفاً  انجام  کتابخانه‌ای 
استفاده از رویکرد استفادۀ مجدد تطبیقی باز طراحی شده بودند 
از این میان قلعه‌های اروپایی بدست آمد و در نهایت با اعمال 
سه معیار ذیل غربال شدند: الف( امکان دسترسی محققان به 
فنی،  قلعه، مستندات  تصاویر  نقشه‌ها،  مدارک طراحی شامل 
گزارش‌های تحلیلی قلعه؛ ب( زمان بازطراحی قلعه بعد از سال 
۲۰۰۰ میلادی باشد ج( شاخص‌بودن مداخلات و الحاقات نوین 
انتخاب شدند.  قلعه  نه  تعداد  و  قلعه  تاریخی  با حفظ ساختار 
اطلاعات جامعی در جدول ۱ از نه قلعه تاریخی مورد مطالعه در 

ارائه شده است.  اروپا 

تحلیل و بحث
مداخلات انجام شده در فرآیند بازطراحی قلعه‌ها را می‌توان براساس 

رویکرد استفادۀ مجدد تطبیقی در سه سطح دسته‌بندی نمود:
الحاق فضاهای نوین• 

این سطح شامل ایجاد فضاهای جدید و خدماتی برای ارتقای 
این  نمونه‌های  است.  بنا  با  مخاطب  تعامل  و  بازدید  تجربۀ 
بلیت‌فروشی، پیش‌ورودی‌ها،  از: غرفه‌های  مداخلات عبارت‌اند 
الحاق  پشتیبانی.  و  رفاهی  فضاهای  سایر  و  رستوران  و  کافه 
فضاهای نوین، قلعه را از یک مکان صرفاً تاریخی به فضایی پویا 
و چندبعدی برای ارتباطات فرهنگی و اجتماعی تبدیل می‌کند 
و امکان استفادۀ مستمر و جذاب برای بازدیدکنندگان را فراهم 
می‌سازد. این مداخلات با حفظ هویت تاریخی بنا، نقش مؤثری 
در افزایش جذابیت، کاربری و پایداری آن ایفا می‌کنند ) جدول 

.)2
الحاق عناصر معماری نوین• 

الحاق یا جایگزینی عناصر معماری است که  این سطح شامل 
عملکرد و دسترسی بنا را بهبود می‌بخشند. اقداماتی مانند نصب 
درب‌ها و پنجره‌ها، بازطراحی کف‌ها و سقف‌ها، ساخت یا بازسازی 
پلکان و دیوارها از نمونه‌های این دسته هستند. هدف از الحاق 
عناصر معماری نوین، بازگرداندن قابلیت استفاده و ایستایی بنا 
به‌صورت هماهنگ با ساختار تاریخی است به‌گونه‌ای که کاربران 
بتوانند به‌راحتی از فضاها بهره‌برداری کنند. این اقدامات، پایه‌ای 
برای ایجاد فضاهای خدماتی و تعاملات بازدیدکنندگان محسوب 

می‌شوند )جدول ۳(.
الحاق مصالح نوین• 

این سطح شامل استفاده از مصالح جدید و مدرن برای بهبود 
عملکرد و پایداری بنا است، بدون آن‌که ساختار اصلی و هویت 
تاریخی آن دچار تغییر اساسی شود. مصالحی همچون آهن، گچ، 
آلومینیوم، شیشه و سایر مواد مقاوم و سبک در این دسته قرار 
می‌گیرند. هدف از الحاق مصالح نوین، تقویت و تثبیت اجزای 
آسیب‌دیده بنا، ارتقای ایمنی و مقاومت در برابر عوامل محیطی 
و فراهم آوردن زیرساخت مناسب برای بهره‌برداری مجدد است. 
گوناگونی مصالح نوین مربوط به این سطح از مداخلات در جدول 

4 برای هر یک از قلعه‌ها بررسی شده است. 
بررسی سطوح مداخلات نشان داد که در هر یک از قلعه‌ها حداقل 
از دو سطح الحاقی بهره گرفته شده است؛ به‌گونه‌ای که هر قلعه 
متناسب با نوع و میزان مداخله، در یکی از سطوح الحاق مصالح 

نوین، عناصر معماری نوین یا فضاهای نوین قرار می‌گیرد. 

Adaptive 
Reuse

الحاق مصالح نوین _۱

الحاق فضاهاي نوین _۳الحاق عناصر معماري نوین _2

با رویکرد استفادۀ مجدد تطبیقی در  الحاقات  تصویر 1. نحوۀ مداخلات و 
بناهای تاریخی. مأخذ: نگارندگان.

همچنین، مطالعات اخیر در حوزۀ استفادۀ مجدد تطبیقی تأکید 
باید در راستای  به‌کارگیری مصالح جدید  و  انتخاب  دارند که 
همگونی با کالبد تاریخی بنا انجام گیرد؛ به گونه‌ای که مصالح 
نوین از نظر رنگ، بافت و مقیاس با مصالح اصلی سازگار باشند، 
اثر نشوند.  تاریخی  اصالت  به  اما در عین حال موجب خدشه 
این دیدگاه، ریشه در منشورهای بین‌المللی حفاظت معماری 
دارد. به‌عنوان نمونه، منشور آتن )1931( و پس از آن منشور 
از مصالح اصیل  تمایز مصالح جدید  بر ضرورت  ونیز )1964( 
در  تاریخی  تا خوانایی لایه‌های  کرده‌اند  تأکید  تاریخی  بنای 
آمده  ونیز  بنا حفظ شود. همان‌گونه که در اصل دوم منشور 
اثر  اصالت  تا  باشند  قابل تشخیص  باید  است، »مصالح جدید 
 Valdiviezo, 2025, 147; Yan et al,( »دچار اختلاط نشود
 2024, 21; Maha et al, 2024, 90; Abdulhalim, 2025,
 13; Sanchaniya et al. 2025, 6; Marouf et al, 2024,
 327; Dotel, 2024, 152; Alcântara & Santos, 2025,

.);14; Khalil & Üzümcüoğlu, 2025, 9

معرفی قلعه‌های مورد مطالعه اروپا
از  بیش   World Population Review وب‌سایت  طبق 
150000 قلعه در سرتاسر اروپا پراکنده است که جامعۀ آماری 
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معرفیکاربریقدمتبازطراحیکشورتصویر کلینامردیف

1

H
aa
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alu

 E
pi

sc
op

al

قرن 2019استونیا
موزه14

قلعۀ اسقفی هاپسالو، بنایی سنگی با برج‌های دیده‌بانی و 
باروهای وسیع بوده که در گذشته نقش مرکز مذهبی و 

دفاعی منطقه را بر عهده داشته است. موقعیت استراتژیک 
آن در مجاورت دریای بالتیک، سبب شده تا این قلعه، 
نمونه‌ای شاخص از معماری قلعه‌های قرون ‌وسطایی در 

.)Alem, 2021, 57( شمال اروپا باشد

2

M
or

itz
bu

rg

قرن 2008آلمان
موزه15

قلعۀ موریتزبورگ با معماری گوتیک، شامل برج‌ها و 
باروهای مستحکم بوده که پس از تخریب جزئی در 

جنگ‌های قرن هفدهم، همچنان ویژگی‌های معماری 
شاخص خود را حفظ کرده است. این قلعه در دوران معاصر 
با رویکرد استفادۀ مجدد تطبیقی به موزه هنر مدرن تغییر 

کاربری یافته است )مؤذن و ص برنجی، 1402، 174(.

3

Ca
ste

lla

قرن 21اسپانیا
قرن 
نمایشگاه13

قلعۀ کاستالا با ریشه‌های عربی و ساختار قرون ‌وسطایی، 
بر فراز تپه‌ای مشرف به شهر کاستالا قرار دارد. این قلعه 
شامل کاخ فئودال )قرن ۱۴-۱۵(، برج توره گروسا )قرن 
۱۶( و آب‌انبار عربی )قرون ۱۲-۱۳( است. مرمت آن از 
دهۀ ۱۹۸۰ آغاز و با رویکرد تلفیقی در قرن بیست‌ویکم 

.)Mira Rico, 2024, 79( ادامه یافته است

4

Po
m

ba
l

قرن 2014پرتغال
نمایشگاه16

قلعۀ پومبال بر تپه‌ای مشرف به رودخانۀ آرونکا واقع شده و 
با پیشینه‌ای چند‌دوره‌ای از روم تا قرن شانزدهم میلادی، 
امروزه یکی از جاذبه‌های گردشگری منطقه است. این قلعه 

نمونه‌ای ارزشمند از معماری نظامی و تدافعی چندلایه 
.)Wong, 2023, 206( است

5

El
 R

ea
l D

e L
a J

ar
a

قرن 2014اسپانیا
نمایشگاه14

قلعۀ ال‌رئال دلاخارا  در منطقه راهبردی »باندا 
گالگا« ساخته شده است. این قلعه با ساختار 

سنگی و استحکامات پیرامونی، نمونه‌ای برجسته 
از معماری نظامی قرون‌وسطایی و دفاع از مرزهای 
جنوبی اسپانیا در برابر تهاجمات پرتغالی‌ها است 

.)Taylankucukali, 2022, 139(

6

Fo
rtr

es
s o

f F
or

tez
za

قرن 2009ایتالیا
موزه16

قلعۀ فورتزا به دستور خاندان هابسبورگ برای تقویت 
خطوط دفاعی مرز اتریش-ایتالیا ساخته شد. این قلعه با 
ساختار گرانیتی مستحکم، فضاهای زیرزمینی و برج‌های 
مراقبت، نمونه‌ای شاخص از معماری نظامی قرن نوزدهم 

.)Drygiannakis et al, 2021, 2( اروپا است

7

Ba
en

a 

قرن 2015اسپانیا
نمایشگاه12

قلعۀ بائنا با برج‌ها و دیوارهای سنگی مستحکم، نمونه‌ای 
شاخص از معماری تدافعی جنوب اسپانیا است. این قلعه 
در گذشته برای حفاظت و کنترل منطقه ساخته شده بود 

.)Bermúdez, 2017, 84(

8

G
ar

cim
uñ

oz

قرن 2013اسپانیا
15

نمایشگاه

قلعۀ گارسیمونیوز بر فراز تپه‌ای مشرف به دشت‌ها واقع 
شده است. این قلعه با معماری مستحکم و موقعیت 

استراتژیک خود، نمونه‌ای از دژهای تدافعی دوران قرون 
.)Mubarakalgharib, 2024, 123( وسطی است‌

   جدول ۱. معرفی قلعه‌های مورد مطالعۀ اروپا. مأخذ: نگارندگان.
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   ادامۀ جدول ۱. 

معرفیکاربریقدمتبازطراحیکشورتصویر کلینامردیف

9

K
az

im
ier

z D
ol

ny

قرن 2013لهستان
نمایشگاه13

قلعۀ کازیمیرز دولنی به عنوان دژ دفاعی و گمرک رودخانه 
ویستولا ساخته شده و طی قرون، کارکردهای اداری، 

نظامی و اقامتی را تجربه کرده است. این قلعه هم‌اکنون با 
حفظ اصالت معماری به موزه و جاذبۀ گردشگری تبدیل 

.)Brykowska, 2019, 35( شده است

نام قلعه ردیف
فضاهای نوین

کافه-‌رستورانغرفه بلیت‌فروشیپیش ورودی

اسقفی هاپسالو 1
)Haapsalu Episcopal(-

2)Moritzburg( موریتزبورگ-

3)Castella( کاستالا---

4)Pombal( پومبال--

ال‌رئال دلاخارا 5
)El Real De La Jara(---

--فورتزا6

7)Baena( بائنا---

---گارسیمونیوز8

کازیمیرز دولنی 9
)Kazimierz Dolny(--

   جدول ۲. الحاق فضاهای نوین براساس رویکرد استفادۀ مجدد تطبیقی در قلعه‌های مورد مطالعه. مأخذ: نگارندگان.
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نام قلعه ردیف
عناصر معماری نوین

پلکانسقف / کف / دیوارنردهپنجره درب

1
اسقفی هاپسالو 
 Haapsalu(
)Episcopal



2
موریتزبورگ 

)Moritzburg(


3
Castel� )کاستالا) 

)la


4)Pombal( پومبال--

5
 El( ال‌رئال دلاخارا
 La De Real

)Jara
-

6
 Fortress( فورتزا

)Fortezza of
-

7)Baena( بائنا

8
گارسیمونیوز 

)Garcimuñoz(


9
کازیمیرز دولنی 
 Kazimierz(

)Dolny
-

   جدول ۳. الحاق عناصر معماری نوین براساس رویکرد استفادۀ مجدد تطبیقی در قلعه‌های مورد مطالعه. مأخذ: نگارندگان.
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نام قلعهردیف
مصالح نوین

سرامیکآلومینیومگچبتنآجرسنگپلاستیکفلزشیشهچوب

اسقفی هاپسالو1

موریتزبورگ2

کاستالا3

پومبال4

ال‌رئال دلاخارا5

فورتزا 6

بائنا7

گارسیمونیوز8

کازیمیرز دولنی 9

   جدول ۴. مصالح نوین براساس رویکرد استفادۀ مجدد تطبیقی در قلعه‌های مورد مطالعه. مأخذ: نگارندگان.
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اسقفی 1
7107241هاپسالو 

10107241موریتزبورگ 2

5100152کاستالا 3

753152پومبال 4

ال‌رئال 5
370103دلاخارا 

1073201فورتزا 6

5100152بائنا 7

7100172گارسیمونیوز 8

کازیمیرز 9
373133دولنی

در  تطبیقی  مجدد  استفادۀ  رویکرد  با  الحاقی  مداخلات  شدت   .۵ جدول 
قلعه‌های مورد مطالعه. مأخذ: نگارندگان.

شدت مداخلات با رویکرد استفاده مجدد • 
تطبیقی در قلعه‌های مورد مطالعه

برای بررسی شدت مداخلات در قلعه‌های مورد مطالعه تمامی 
مدارک اسنادی همچون نقشه‌ها و تصاویر توسط محققان بررسی 
شد و به قلعه ها نمره صفر تا ده طبق جدول 5 داده شده است. 
شدت مداخلات در سه سطح  الحاق »مصالح نوین«، » عناصر 
معماری نوین« و »فضاهای نوین« در میان قلعه‌های مورد مطالعه 
متفاوت است. در سطح نخست، یعنی الحاق مصالح نوین، بیش‌ترین 
میزان مداخله مربوط به قلعه‌های موریتزبورگ و فورتزا است. در 
مقابل، قلعه‌های ال‌رئال دِلاخارا و کازیمیرز دولنی کمترین میزان 
استفاده از مصالح نوین را داشته‌اند. در سطح الحاق عناصر معماری 
و  بائنا  کاستالا،  موریتزبورگ،  هاپسالو،  اسقفی  قلعه‌های  نوین، 
گارسیمونیوز در بالاترین رتبه قرار دارند و به ترتیب قلعه‌های ال‌رئال 
دِلاخارا،  فورتزا و کازیمیرز دولنی در رتبۀ‌ دوم و قلعه‌های پومبال 
در رتبۀ‌ سوم جای گرفته‌اند. در سطح الحاق فضاهای نوین، دو 
قلعۀ‌ اسقفی هاپسالو و موریتزبورگ دارای طراحی فضاهای جدید 
هستند و قلعه‌های پومبال، فورتزا و کازیمیرز دولنی در رتبۀ‌ دوم قرار 
می‌گیرند و سایر قلعه‌ها فاقد هرگونه مداخله در این سطح هستند. 
در مجموع، با محاسبۀ امتیاز نهایی سه سطح، قلعه‌های اسقفی 
هاپسالو و موریتزبورگ هر دو در رتبۀ نخست قرار دارند. قلعه‌های 
کاستالا، پومبال و بائنا در رتبۀ دوم و قلعه‌های کازیمیرز دولنی و 

تصویر 2، نمودار فراوانی سه نوع الحاق نوین در نه قلعۀ تاریخی ال‌رئال دِلاخارا در رتبۀ سوم جای گرفته‌اند.
اروپا با رویکرد استفادۀ مجدد تطبیقی نشان می‌دهد که در بیشتر 
قلعه‌های مورد مطالعه، الحاق عناصر معماری نوین و مصالح نوین 
بیش‌ترین فراوانی را داشته است؛ در مقابل، الحاق فضاهای نوین 
به‌طور کلی نسبت به دو نوع دیگر فراوانی کم‌تری داشته و عمدتاً 
در قلعه‌های »ایستکی هلسال«، »موریتزبورگ« و »فورتزا« مشاهده 
می‌شود. به‌طور کلی، این نمودار نشان می‌دهد که برای بازطراحی 
موفق قلعه‌ها با رویکرد استفادۀ مجدد تطبیقی، تمرکز بر عناصر 
معماری نوین و مصالح نوین بیش‌ترین فراوانی را در پروژه‌های 
مرمت و بازسازی دارد و الحاق فضاهای نوین در مراتب بعدی قرار 
دارد. البته استفادۀ مجدد تطبیقی زمانی موفق قلمداد می‌شود 
که بتواند بین سه سطح الحاق‌ مصالح، عناصر معماری و فضاهای 
نوین، تعادل مناسبی برقرار کند. مداخلات صرفاً در یک سطح،  در  تطبیقی  مجدد  استفادۀ  رویکرد  با  مداخله  سطوح  فراوانی   .2 تصویر 

قلعه‌های مورد مطالعه. مأخذ: نگارندگان.
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مانند تمرکز کامل بر مصالح یا عناصر بدون توجه به فضاهای نوین، 
می‌تواند منجر به اختلال در یکپارچگی عملکردی و بصری بنا شود. 
بالعکس، نادیده‌گرفتن هر یک از این سطوح نیز مانع تحقق کامل 

اهداف استفادۀ مجدد تطبیقی خواهد شد. 

نتیجه‌گیری
رویکرد استفادۀ مجدد تطبیقی، به‌عنوان یکی از شیوه‌های احیای 
بناهای تاریخی، توانسته است میان حفظ اصالت کالبدی بنای 
تاریخی و پاسخ‌گویی به نیازهای معاصر تعادلی هوشمندانه برقرار 
کند. مطالعه و تحلیل قلعه‌های شاخص اروپا که با رویکرد استفادۀ 
مجدد تطبیقی  باز طراحی شده‌اند، نشان داد که مداخلات معماری 
در سه سطح: الحاق فضاهای نوین، الحاق عناصر معماری نوین و 
الحاق مصالح نوین به‌صورت متنوع و متناسب با شرایط تاریخی و 
کارکردی هر قلعه صورت گرفته است. در سطح نخست، قلعه‌های 
اسقفی هاپسالو و موریتزبورگ با بیش‌ترین الحاق فضاهای جدید، 
نمونه‌هایی از بازآفرینی فضایی موفق به‌شمار می‌آیند که ضمن 
تقویت فضاهای فرهنگی )نظیر پیش ورودی، غرفۀ بلیت فروشی و 
کافه-رستوران(، پیوستگی ساختاری خود را حفظ کرده‌اند. در سطح 
دوم، مداخلات در قلعه‌های موریتزبورگ، کاستالا، بائنا و گارسیمونیوز 
با تمرکز بر عناصر معماری نوین، جلوه‌ای از تلفیق خلاقانه میان 
گذشته و حال را به نمایش گذاشته و موجب ارتقای کیفیت ادراکی 
و تجربۀ فضایی بازدیدکنندگان شده‌اند. در سطح سوم، استفادۀ 
بیشتری از مصالح نوین در قلعه‌هایی نظیر موریتزبورگ و فورتزا با 
تمایز بین مصالح جدید و قدیم شده، در حالی که قلعه‌های کازیمیرز 
دولنی و ال‌رئال دلاخارا با حداقل تغییرات مصالح، بیش‌تر بر اصالت 

تاریخی تأکید داشته‌اند. 
به‌طور کلی، از بررسی قلعه‌های تاریخی اروپا می‌توان گفت که برای 
بازطراحی موفق قلعه‌ها با رویکرد استفادۀ مجدد تطبیقی، تمرکز بر 
عناصر معماری نوین و مصالح نوین بیشترین فراوانی را در پروژه‌های 
مرمت و بازسازی دارد و الحاق فضاهای نوین در مراتب بعدی قرار 
دارد. این مورد را می‌توان به عنوان معیار تصمیم‌گیری در بازطراحی 

قلعه‌های تاریخی در نظر گرفت.
در مجموع، یافته‌ها بیانگر آن است که استفادۀ مجدد تطبیقی، 
فراتر از یک رویکرد حفاظتی صرف، راهبردی طراحی است که 
می‌تواند از مداخلات سنجیده در سه سطح فضا، عنصر و ماده، امکان 
هم‌زیستی زمان‌های گذشته و حال را فراهم آورد و بناهای تاریخی 
را به بسترهایی پویا برای تجربۀ فرهنگی و اجتماعی در زمان معاصر 

بدل سازد.

اعلام عدم تعارض منافع
نگارندگان اعلام می‌‌دارند که در انجام این پژوهش هیچ‌‌گونه تعارض 

منافعی برای ایشان وجود نداشته است.
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